747 Obstipuit dux ipse simul perituraque turba.  
 748 Non timidi petiere fugam, non proelia fortis :  
 749 quippe ubi non sonipes motus clangore tubarum  
 750 saxa quatit pulsu rigidos vexantia frenos  
 751 ora terens spargitque jubas et subrigit auris  
 752 incertoque pedum pugnat non stare tumultu ;  
 753 fessa jacet cervix, fumant sudoribus artus  
 754 oraque projecta squalent arentia lingua,  
 755 pectora rauca gemunt quae creber anhelitus urguet,  
 756 et defecta gravis longe trahit ilia pulsus,  
 757 siccaque sanguineis durescit spuma lupatis.  
 758 Jamque gradum neque verberibus stimulisque coacti  
 759 nec quamvis crebris jussi calcaribus addunt :  
 760 volneribus coguntur equi, nec profuit ulli  
 761 cornipedis rupisse moras ; neque enim impetus ille  
 762 incursusque fuit : tantum perfertur ad hostis  
 763 et spatium jaculis oblato volnere donat.  
 764 At vagus Afer equos ut primum emisit in agmen,  
 765 tunc campi tremuere sono, terraque soluta,  
 766 quantus Bistonio torquetur turbine pulvis,  
 767 aera nube sua texit traxitque tenebras.  
 768 Ut vero in pedites fatum miserabile belli  
 769 incubuit, nullo dubii discriminē Martis  
 770 ancipites steterunt casus, sed tempora pugnae  
 771 mors tenuit ; neque enim licuit procurrere contra  
 772 et miscere manus. Sic undique saepa juventus  
 773 comminus obliquis et rectis eminus hastis  
 774 obruitur, non volneribus nec sanguine solum,  
 775 telorum nimbo peritura et pondere ferri.  
 776 Ergo acies tantae parvum spissantur in orbem,  
 777 ac, si quis metuens medium correpsit in agmen,  
 778 vix inpune suos inter convertitur enses ;  
 779 densaturque globus, quantum pede prima relato  
 780 constrinxit gyros acies. Non arma movendi  
 781 jam locus est pressis, stipataque membra teruntur ;  
 782 frangitur armatum conliso pectore pectus.  
 783 Non tam laeta tulit victor spectacula Maurus  
 784 quam Fortuna dabat ; fluvios non ille cruris  
 785 membrorumque videt lapsum et ferientia terram  
 786 corpora : compressum turba stetit omne cadaver.  
 787 Excitet invisas dirae Carthaginis umbras  
 788 inferiis fortuna novis, ferat ista cruentus  
 789 Hannibal et Poeni tam dira piacula manes.  
 790 Romanam, superi, Libyca tellure ruinam  
 791 Pompeio prodesse nefas votisque senatus !  
 792 Africa nos potius vincat sibi. Curio fusas  
 793 ut vidiit campis acies et cernere tantas  
 794 permisit clades compressus sanguine pulvis,  
 795 non tulit adflictis animam producere rebus  
 796 aut sperare fugam ceciditque in strage suorum  
 797 inpiger ad letum et fortis virtute coacta.  
 798 Quid nunc rostra tibi prosunt turbata forumque,  
 799 unde tribunicia plebeius signifer arce  
 800 arma dabas populis ? Quid prodita jura senatus  
 801 et gener atque socer bello concurrere jussi ?  
 802 Ante jaces quam dira duces Pharsalia confert,  
 803 spectandumque tibi bellum civile negatum est.  
 804 Has urbi miserae vestro de sanguine poenas

805 ferre datis, luitis jugulo sic arma, potentes.  
 806 Felix Roma quidem civisque habitura beatos,  
 807 si libertatis superis tam cura placeret  
 808 quam vindicta placet ! Libycas en nobile corpus  
 809 pascit aves, nullo contectus Curio busto.  
 810 At tibi nos, quando non proderit ista silere,  
 811 a quibus omne aevi senium sua fama repellit,  
 812 digna damus, juvenis, meritae paeconia vitae.  
 813 Haut alium tanta civem tulit indole Roma  
 814 aut cui plus leges deberent recta sequenti.  
 815 Perdita tunc urbi nocuerunt saecula, postquam  
 816 ambitus et luxus et opum metuenda facultas  
 817 transverso mentem dubiam torrente tulerunt,  
 818 momentumque fuit mutatus Curio rerum,  
 819 Gallorum captus spoliis et Caesaris auro.  
 820 Jus licet in jugulos nostros sibi fecerit ensis  
 821 Sulla potens Mariusque ferox et Cinna cruentus  
 822 Caesareaeque domus series, cui tanta potestas  
 823 concessa est ? Emere omnes, hic vendidit Urbem.

PH\_5 v.1 Sic alterna duces bellorum volnera passos  
 2 in Macetum terras miscens adversa secundis  
 3 servavit fortuna pares. Jam sparserat Haemo  
 4 bruma nives gelidoque cadens Atlantis Olympo,  
 5 instabatque dies qui dat nova nomina fastis  
 6 quique colit primus ducentem tempora Janum.  
 7 Dum tamen emeriti remanet pars ultima juris  
 8 consul uterque vagos belli per munia patres  
 9 elicit Epirum. Peregrina ac sordida sedes  
 10 Romanos cepit proceres, secretaque rerum  
 11 hospes in externis audivit curia tectis.  
 12 Nam quis castra vocet tot strictas jure securis,  
 13 tot fasces ? Docuit populos venerabilis ordo  
 14 non Magni partes, sed Magnum in partibus esse.  
 15 Ut primum maestum tenuere silentia coetum,  
 16 Lentulus e celsa sublimis sede profatur.  
 17 "Indole si dignum Latia, si sanguine prisco  
 18 robur inest animis, non qua tellure coacti  
 19 quamque procul tectis captae sedeamus ab urbis  
 20 cernite, sed vestrae faciem cognoscite turbae  
 21 cunctaque jussuri primum hoc decernite, patres,  
 22 quod regnis populisque liquet, nos esse senatum.  
 23 Nam vel Hyperboreae plaustrum glaciale sub Ursae  
 24 vel plaga qua torrens claususque vaporibus axis  
 25 nec patitur noctes nec iniquos crescere soles,  
 26 si fortuna ferat, rerum nos summa sequetur  
 27 imperiumque comes. Tarpeia sede perusta  
 28 Gallorum facibus Veiosque habitante Camillo  
 29 illic Roma fuit. Non umquam perdidit ordo  
 30 mutato sua jura solo. Maerentia tecta  
 31 Caesar habet vacuasque domos legesque silentis  
 32 clausaque justitio tristi fora ; curia solos  
 33 illa videt patres plena quos urbe fugavit :  
 34 ordine de tanto quisquis non exulat hic est.  
 35 Ignaros scelerum longaque in pace quietos